5 ס"ח התשנ"ב 150.

6 ס"ח התשנ"ב 114.

קונסטיטוציונית, שכן מעתה ואילך הפכו זכויות יסוד של האדם לזכויות בעלות עליונות או עדיפות נורמטיבית ומעתה חוק רגיל של הכנסת אינו יכול לפגוע בזכויות המוקנות בחוקים אלה.⁷

יחד עם חוקים חשובים אלה ובסמיכות זמן להם⁸ חוקקה הכנסת את חוק המפלגות, התשנ"ב — 1992.⁹ חקיקה זו אינה חקיקה אקראית, אלא היא מהווה שלב חשוב ברפורמה מרחיקת לכת במשטר ובמשפט הקונסטיטוציוני של מדינת-ישראל. היד המובילה של המהפך החוקתי היתה ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת השתיים-עשרה, ששמה לה כיעד מרכזי את שיפור השיטה הדמוקרטית ושיטת הממשל בישראל.¹⁰ ואכן שלושת חוקי-היסוד, חוק המפלגות ושורה ארוכה של תיקוני חוקים נוספים, שהכניסו שינויים משלימים בשיטת המשטר והממשל¹¹, עובדו על-ידי ועדה זר¹² שכראשה עמד ח"כ אוריאל ליין.

- 11 מצטרפים לחוקים אלה מספר תיקוני חוקים חשובים נוספים והם: (א) חוקי-יסוד: הכנסת (תיקון מס' 12), שנועד למנוע את תופעת הכלנתריום של פרישה מסיעה תמורת טובות הנאה. לפרשנותו של חוק זה ראה: ר' הר־זהב "תיקונים קונסטיטוציוניים" המשפט א 111.
- (ב) חוק הבחירות לכנסת (תיקון מס' 23), התשנ"ב — 1991, שהעלה את אחוז החסימה בבחירות לכנסת מאחוז אחד לאחוז וחצי.
- (ג) חוק הבחירות לכנסת (תיקון מס' 24), התשנ"ב — 1991, האוסר שימוש בנדרים, תרמות והשקעות לצורך שידול בוחרים. לרשימה המלאה של החוקים בתחום זה ראה: דו"ח על עבודת ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת, לעיל הערה 10, בע' 2, 3.
- 12 תופעה מעניינת וראויה לציין ומחקר חוץ משפטי היא, שכל שלושת חוקי-היסוד וכן חוק המפלגות והחוקים הנוספים בתחום הקונסטיטוציוני הם יוזמת חקיקה פרטית.

חוק המפלגות נתפס כמרכיב חשוב בחיזוק הדמוקרטיה ובחיזוק המפלגות ואופיין הדמוקרטי וכבר זמן רב לפני חקיקתו היתה קיימת הסכמה רחבה בין מומחים בדבר הצורך בחקיקתו¹⁸. בשנת 1972 הועלתה בכנסת לראשונה, בהצעת חוק פרטית, היוזמה

13 ראה: דברי ההסבר להצעת חוק המפלגות, התשנ"ב – 1992, ה"ח 106. לטיעונים עקרוניים נגד חקיקת חוק המפלגות ראה מאמרו של ד' אבנון "חוק המפלגות התשנ"ב – 1992" משפט וממשל א (תשנ"ב) 175.

14 י' ה' קלינגהופר "המסגרת החוקית של מפלגות פוליטיות בישראל" ספר אורי ידין (ברוקי, תש"ן, כרך ב) 199, 202.

15 שם, בע' 204.

16 ראה לעניין זה את הדו"ח המקיף והמאלף של המכון הישראלי לדמוקרטיה בנושא חוק המפלגות, אשר הוגש לוועדת חוקה, חוק ומשפט של הכנסת ביום 11.2.92 במהלך הכנת חוק המפלגות.

וכן י' גלנור "תרומת חוק המפלגות למערכת הפוליטית" מסגרת חוקית לפעילות המפלגות בישראל (האגודה הישראלית לבעית הפרלמנטריות, תשמ"ח) 31. לדברי ש' תמיר "לידתו הקשה של חוק המפלגות" מסגרת חוקית לפעילות המפלגות בישראל (האגודה הישראלית לבעית הפרלמנטריות, תשמ"ח) 44.

לחקיקת חוק מפלגות אך הצעה זו לא הגיעה לדיון¹⁹. ניסיון שני נעשה בשנת 1980 עם הגשת הצעת-חוק המפלגות, התש"ם – 1980²⁰. גם הצעה זו לא הגיעה לידי גמר. חוק המפלגות, התשנ"ב – 1992 מקורו בהצעת-חוק פרטית של חברי הכנסת אברהם פורז, אמנון רובינשטיין, משה שחל, ראובן ריבלין ושבח וויס. במהלך הכנת הצעת-החוק התגבש בכנסת קונצנזוס רחב בעד קבלתו, שנתמך על-ידי מומחים חיצוניים²¹ ובסופו של דבר הוא התקבל בכנסת ברוב גדול.

אולם מעת שנוצרה וודאי מעת שהצליחה להביא לייצוג בכנסת על-ידי נבחרים, היא הופכת להיות התאגדות משפטית שפועלה העיקרי הוא בתחום המשפט הציבורי.

עד לכניסתו לתוקף של חוק המפלגות היו המפלגות הותיקות²² מאוגדות על-פי חוק האגודות העותומני משנת 1909 והמפלגות החדשות²³ התאגדו לפי חוק העמותות, התש"ם – 1980. חוק המפלגות משנה את הדין הקיים. אין הוא מתיר עוד התאגדות על-פי הדין הקודם, אלא מחייב שכל המפלגות יתאגדו על-פיו. חבר בני-אדם, שלא יתאגד על-פי חוק המפלגות לא יורשה להגיש רשימת מועמדים לבחירות לכנסת²⁴, אינו רשאי לשאת את השם "מפלגה", או כל צורה דקדוקית הנגזרת ממנה²⁵ ולא יהיה זכאי למימון מפלגות²⁶.

- 19 ראה בדברי ההסבר להצעת-חוק המפלגות, לעיל הערה 13.
- 20 ה"ח 198.
- 21 ראה דו"ח המכון הישראלי לדמוקרטיה, לעיל הערה 16, בע' 1. לסקירה ביקורתית על נוסח החוק, כפי שנחקל, ראה מאמרו של ד' אבנון, לעיל הערה 13.
- 22 מפלגות שנוסדו לפני 1.4.83.
- 23 מפלגות שנוסדו לאחר 1.4.83.
- 24 סעי' 31 (1) לחוק המפלגות, המוסיף הוראה זו בסעיף 4א. לחוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט – 1969. חשוב לציין כי הועלתה דעה שסעיף 31 (1) לחוק המפלגות אינו תקף. דעה זו (של ד"ר אריאל בנצור, שהופיעה במסגרת הערת מערכת במאמרו של ד' אבנון, לעיל הערה 13, בע' 184–183), גורסת שהתנאים שקובע חוק המפלגות לרישום מפלגה פוגעים בעקרונות הכלליים והשיוויון בסעיף 4 לחוק-יסוד: הכנסת, ועל-כן היה עליהם להתקבל ברוב שדורשים סעיפים 4 ו-46 לחוק-היסוד והם לא התקבלו ברוב כזה.
- 25 סעי' 11 לחוק המפלגות.
- 26 סעיף 32 לחוק המפלגות תיקן את סעיף 1 לחוק מימון מפלגות, התשל"ג – 1973, בכך שהגדיר

כבר לפני קבלתו של חוק המפלגות, קבע בית-המשפט העליון, שאין לראות מפלגה כארגון וולנטרי, הנמצא מחוץ לתחום המשפט הציבורי. בית-המשפט קבע, כי:

”מפלגה היא גוף משפטי מורכב. מחד גיסא היא מהווה התאגדות מתחומי המשפט הפרטי. מאידך גיסא היא מהווה יחידה חוקתית הפועלת בתחומי המשפט הציבורי”²⁷.

יחד עם זאת, לא הכריעו בתי-המשפט באופן ברור בשאלת מעמדן של המפלגות וכאמור, הותירו אותן כגוף משפטי מורכב שתחום פעילותו החוקתית ציבורית כפוף לנורמות המשפט הציבורי. התאגדותן של מפלגות על-פי המשפט הפרטי מצד אחד ומעמדן החוקתי-ציבורי מצד שני, כשלכך נילוה מימוןן מכספי המדינה על-פי חוק מימון מפלגות, התשל”ג – 1973 עוררו ביקורת של משפטנים ודרישות לחקיקת חוק מפלגות, על מנת שתקויים ביקורת ציבורית ומשפטית על ענייניהן הפנימיים³⁰. נראה לי, שעם חקיקת חוק המפלגות נע מרכז הכובד המשפטי והעביר את המפלגות אל תוך המשפט הציבורי.

התנועה הנורמטיבית של המפלגות כישויות משפטיות אל תוך המשפט הציבורי משמעה שעל המפלגות חלים, בנוסף לכללי המשפט הפרטי, גם כללי היסוד של המשפט הציבורי וכללים אלה חלים על המפלגה לא רק בפעולתה כיחידה חוקתית או כחלק מובהק מהשלטון, אלא גם בפעולתה כ”גוף פרטי”³¹. יחד עם זאת בפעולתן

מפלגה, כמשמעותה בחוק המפלגות. על-פי סעיף 2 לחוק מימון מפלגות המימון ניתן ל”סיעה”, וסיעה מוגדרת בסעיף 1 לחוק מימון מפלגות כ”מפלגה”, שהתמלאו לגביה תנאים מסוימים. תנאי למתן המימון הוא שהסיעה היא קודם לכל מפלגה. לכן מתחילתו של חוק המפלגות תהא זכאית למימון רק מפלגה הרשומה כחוק. על-פי חוק מימון מפלגות (הוראת שעה), התשנ”ג – 1993, ס”ח 100, ימשיכו סיעות לקבל מימון עד 10.11.93, שעד אז עליהן להרשם לפי חוק המפלגות.

- 27 בג”צ 1635/90 ז’רז’בסקי נ’ ראש הממשלה, פ”ד מה (1) 749, 836 וראה גם בג”צ 1601/90 שליט נ’ פרס, פ”ד מד (3) 353, 364.
- 28 ראה בג”צ 1635/90, שם, שם. וכן נ’ כהן “ההסכם הפוליטי” המשפט א (תשנ”ג) 59.

חוק המפלגות הכניס מספר שינויים משמעותיים בדין הקיים, שיוצרים, יחד עם הדין הקיים, את אותה הצטברות מכרעת של סממנים ציבוריים המעבירים את המפלגות לתחום המשפט הציבורי. ראשית, על־פי הדין הקיים, שעוגן גם בחוק המפלגות, נהנית מפלגה ממימון ציבורי על־פי חוק מימון מפלגות, התשל"ג — 1973. שנית, מפלגה אינה רשאית, על־פי סעיף 21 לחוק המפלגות לעסוק, במישרין או בעקיפין, בפעילות כלכלית־עסקית ובכך נותקה מפלגה ממסגרת מרכזית לפעילות טבעית לגופים פרטיים ואובחנה גם מתאגיד אחר לרבות עמותה, הרשאי לעסוק בפעילות המניבה הכנסות כספיות.

התאגדות של מפלגה לפי חוק המפלגות ופירוקה

מעט כניסתו של חוק המפלגות לתוקף חייבות כל המפלגות, מפלגות שכבר קיימות ומפלגות שביקשו לקום בעתיד, להתאגד על-פי חוק המפלגות. מחוק המפלגות (רישום מפלגות קיימות) (הוראת שעה), התשנ"ג – 1993³⁹ ומחוק מימון מפלגות (הוראת שעה), התשנ"ג – 1993⁴⁰ עולה, כי על המפלגות הקיימות עם כניסתו של החוק לתוקף ב-10.4.93 להירשם עד לא יאוחר מ-10.11.93. החוק קובע הקמת מוסד של רשם מפלגות, המתמנה על-ידי שר-המשפטים והוא בעל תנאי כשירות של שופט בית-המשפט המחוזי⁴¹.

ייסוד מפלגה נעשה על-ידי מאה בני-אדם לפחות, שהם אזרחי ישראל בגירים ותושביה⁴².

39 ס"ח התשנ"ג 100.

40 ס"ח התשנ"ג 100.

41 סעיף 3 לחוק המפלגות.

42 סעיף 2 לחוק המפלגות.

43 סעיף 4(א) לחוק המפלגות. דרך הגשת הבקשה כמו גם פרטי ביצוע אחרים, נקבעו בתקנות המפלגות (רישום ודיווח), התשנ"ג – 1993, ק"ת 772; לתשלום אגרת רישום ואגרות אחרות לעניין חוק המפלגות ראה: תקנות המפלגות (אגרות), התשנ"ג – 1993, ק"ת 730.

44 חוק המפלגות נכנס לתוקף ב-10.4.93, שכן סעיף 34 שבו קובע שתחילתו שנה מיום פרסומו והחוק פורסם ביום 9.4.92.

התשנ"ג – 1993, שהבקשה לרישומה יכול שתוגש בידי רוב חברי הכנסת שהם חברי אותה מפלגה ובחתימתם⁴⁵. לבקשה לרישום יצורף תקנון המפלגה וכפי שנראה בהמשך זהו מסמך יסודי שחוק המפלגות קובע את מסגרתו.

נראה לי, כי גישת הפרשנות המצמצמת שאימץ בית-המשפט העליון לסעיף 7א' לחוק-יסוד: הכנסת ראויה גם בפרשנות פסקת הגבלה חדשה זו.

55 לסיכום פרשנות הסייגים בסעיף 7א. ראה: א' רובינשטיין, לעיל הערה 18, בע' 384-404.
56 בג"צ 253/64 גריס נ' הממונה על מחוז חיפה, פ"ד יח (4) 673.
57 הצעת-חוק-יסוד: הכנסת (תיקון מס' 12), תשמ"ה – 1985, ה"ח 193.
58 ראה: א' רובינשטיין, לעיל הערה 18, בעמ' 393 והערות שוליים 95 שם.
59 דו"ח המכון הישראלי לדמוקרטיה, לעיל הערה, 16, בע' 27.

לאחר חקיקתו של סעיף 5 לחוק המפלגות, נראה שנוצרה כפילות מסויימת בינו לבין סעיף 7א' לחוק-יסוד: הכנסת. מעתה ואילך תהליך בדיקתן של המפלגות יעשה כבר בעת הרישום לפי חוק המפלגות.

נחווה את דעתינו בעניין זה בהמשך.

מקורות ההכנסה של מפלגה

סעיף 25 לחוק המפלגות קובע רשימה סגורה של מקורות ההכנסה של מפלגה ולפיו לא יהיו למפלגה הכנסות אלא ממקורות אלה. ארבעה הם מקורות ההכנסה שיכולים להיות למפלגה: (1) דמי חבר. (2) כספים שהתקבלו לפי חוק מימון מפלגות, התשל"ג — 1973. (3) תרומות שהתקבלו לפי חוק מימון מפלגות. (4) הכנסות שמקורן בכספים שהתקבלו מהמקורות האחרים, או מנכסים שנועדו לפעילותה של המפלגה, גם אם אינם משמשים לפעילותה אותה שעה.

שלושת מקורות ההכנסה הראשונים ידועים ומוגדרים. טיבו של מקור ההכנסה הרביעי עמום וטעון בירור. לצד קביעת מקורות ההכנסה בסעיף 25 נקבע בסעיף 21 לחוק, כי:

כמו כן החוק מחייב, כי למפלגה יהיו לכל הפחות שלושה

71 א' רובינשטיין, לעיל הערה 18, בע' 370.

72 למחקר השוואתי כללי על חוקי מפלגות במדינות אחרות וכן לעניין זה ראה: ד"ח המכון הישראלי לדמוקרטיה, לעיל הערה 16; לעניין דמוקרטיה פנימית בחוקי מפלגות במדינות אחרות ראה שם, בע' 18.

73 הצעת-חוק המפלגות, התשנ"ב – 1992, ה"ח 106.

74 שם, סעיף 9 (א).

75 דבריו של ח"כ אמנון רובינשטיין בדיון בקריאה השנייה והשלישית של החוק משקפים את השיקול המרכזי בקבלת החוק ללא קביעת הוראות אלה. וכך אמר: "האמת היא שגם אנחנו היינו רוצים שבחוק המפלגות ייאמר משהו יותר בסיסי לגבי הארגון הדמוקרטי של המפלגות, אבל חוק כזה אפשר להביא לכנסת אך ורק בקונסנזוס רחב, גם עם המפלגות החרדיות והן התנגדו בכל תוקף להכנסת כל איזכור לגבי המבנה הדמוקרטי.

יחד עם זאת, אין הוא קובע כיצד ייבחרו חברי מוסדות אלה, ומשאר זאת לתקנון המפלגה⁷⁷. כאמור, המפלגה קובעת באמצעות תקנונה כיצד ייבחרו מועמדיה בבחירות לכנסת, אולם אם קבעה המפלגה כי מועמדיה ייבחרו בבחירות מוקדמות (פריימריס) מחייב סעיף 17 לחוק המפלגות להחיל על הבחירות המוקדמות את הוראות חוק בחירות לגופים ציבוריים, התשי"ד – 1954 אשר מחייב עריכת בחירות מסודרות, מבוקרות והוגנות. סעיף 22 לחוק המפלגות קובע, כי לבקשת מפלגה ניתן להחיל בצו על הבחירות הנערכות לוועידה הכללית של המפלגה, את חוק הבחירות לגופים ציבוריים. בכך אין חידוש ממשי, משום שגם לפני כן איפשר חוק הבחירות לגופים ציבוריים להחיל לפי בקשת מפלגה את הוראותיו על בחירות הנערכות למוסד ממוסדותיה של המפלגה⁷⁸.

76 סעיף 18 לחוק המפלגות.

77 כפוף להוראה הקבועה בסעיף 19 לחוק, לפיו כחבר המוסד לביקורת לא ייבחר חבר הנהלה או חבר בית־דין.

78 זאת על־פי סעיף 2 לחוק בחירות לגופים ציבוריים (תיקון מס' 2), תש"ם – 1980.

79 ראה למשל דוגמאות שניתנו בדברי ח"כ אברהם פורז בקריאה הראשונה לחוק המפלגות ד"כ בדיון מיום 20.1.92, עמ' 2408.

תקנון המפלגה

תקנון המפלגה הוא המסמך המרכזי על-פיו מתנהלת המפלגה. סעיף 14(א) לחוק המפלגות קובע, כי:

”למפלגה יהיה תקנון והיא תתנהל על-פיו”.

זאת גם על יסוד הניסיון שנצבר בשנים האחרונות בהם ניתנו מספר פסקי־דין בנוגע לקיום הוראות התקנון על־ידי בתי־המשפט הרגילים⁸⁸.

ביקורת המפלגות והבטחת טוהר הבחירות הפנימיות

חוק המפלגות מכפיף את המפלגה לביקורת מבקר המדינה. סעיף 13(ב) לחוק קובע, כי למבקר המדינה יהיו כל הסמכויות שהוענקו לו לגבי גוף מבוקר לפי חוק מבקר המדינה [נוסח משולב], התשי"ח – 1958 בכל הנוגע לניהול העניינים הכספיים של המפלגה ובכל הקשור בביצוע האמור בחוק המפלגות. מתווסף לכך סעיף 24 לחוק הקובע, כי מפלגה חייבת לנהל ספרי חשבונות, מאזנים ודו"חות לפי הנחיות מבקר המדינה. עד לחוק המפלגות היתה למבקר המדינה סמכות ביקורת על מפלגות במסגרת חוק מימון מפלגות.

קובץ הוראות עונשיות חדשות אלה, יש לקוות, ימנע כל תופעה של ניסיון להשפיע שלא כדין על בחירות פנימיות המתנהלות במפלגה, בין בדרך של "קבלנות קולות" או רכישת בוחרים או בכל דרך אחרת.

מימון בחירות מוקדמות

בעת כתיבת רשימה זו, דנה ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת בהצעת-חוק המפלגות (תיקון – מימון בחירות מוקדמות), התשנ"ג – 1993. מקורה של הצעת-חוק זו בהצעת-חוק פרטית, שהגישו חברי הכנסת אברהם פרוז ואמנון רובינשטיין בכנסת השתיים-עשרה, בהצעת תיקון לחוק מימון מפלגות עוד בטרם נחקק חוק המפלגות. לפי הצעת-חוק זו, יתווספו לחוק המפלגות שורת הוראות, שיסדירו את סוגיית המימון של בחירת מועמדים בבחירות פנים מפלגתיות.